CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Isaias Coelho, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal
de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 060/2024

Dispõe sobre a denominação de Quadra

Esportiva Laércio dos Santos, no bairro Vila

Louro.

O Prefeito Municipal de Embu-Guaçu faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Dá denominação de Quadra Esportiva Laércio dos Santos, à quadra de esportes localizada no
Bairro da Vila Louro.

Art. 2º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 25 de junho de 2024.

Isaias Coelho
Vereador - PSD

JUSTIFICATIVA

Laercio dos Santos, conhecido carinhosamente como Cabelo ou Lala, nasceu no dia 2 de julho de 1961
em Santo Amaro, uma região situada na zona sul de São Paulo. Ele foi um homem de coração generoso,
pai dedicado de quatro filhos — Tiago, Alexandre, Alex e João — e uma figura querida por todos que o
conheciam. Sua jornada de vida levou-o a Embu-Guaçu por volta de 1970, onde construiu uma história
de amor, dedicação e paixão.

O orgulho e a razão de viver de Laercio sempre foram a sua família. Ele não perdia uma oportunidade
de expressar o quanto amava seus filhos e familiares. As reuniões familiares eram momentos sagrados,
especialmente durante as datas comemorativas e aniversários. Com uma família grande, esses
encontros eram marcados por almoços e churrascos regados a muito pagode, onde Laercio se
destacava pela alegria e pela união que promovia.

Além de ser um homem apaixonado por seus filhos, Laercio tinha uma paixão inigualável pelo esporte,
especialmente pelo futebol. Torcedor fervoroso do São Paulo Futebol Clube, ele também brilhava no

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

futebol de várzea. Defendia com orgulho a camisa do Vila Louro FC, um time fundado por sua mãe logo
após a chegada da família a Embu-Guaçu. Laercio fez história nos campos de várzea da cidade, sendo
lembrado pela velha guarda como o melhor meia-direita que Embu-Guaçu já teve. Sua habilidade,
paixão e dedicação ao esporte inspiraram muitos jovens jogadores e garantiram seu lugar na memória
esportiva da cidade.

Desde os 16 anos, Laercio dedicou-se à profissão de vendedor, trabalhando incansavelmente em Santo
Amaro por mais de 40 anos até se aposentar. Sua ética de trabalho e profissionalismo conquistaram
não apenas o respeito, mas também o carinho de muitos clientes que, ao longo dos anos, tornaram-se
seus amigos. Laercio era conhecido por sua honestidade, simpatia e pela capacidade de estabelecer
fortes laços de confiança e amizade em seu ambiente de trabalho.

Laercio dos Santos nos deixou no dia 13 de dezembro de 2023, mas seu espírito permanece vivo entre
nós. Sua presença física pode ter partido, mas seu legado de amor, alegria e dedicação continua a
inspirar todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo. Ele é eterno nos corações de sua família, amigos
e na comunidade da várzea embuguaçuense.

Laercio dos Santos não foi apenas um pai amoroso, um jogador apaixonado ou um vendedor dedicado;
ele foi uma luz que iluminou a vida de todos ao seu redor. Seu legado de amor, paixão pelo futebol e
dedicação ao trabalho é um exemplo que continuará a viver nas memórias e histórias daqueles que
tiveram a sorte de cruzar seu caminho. Laercio será sempre lembrado como um pilar de sua
comunidade, um símbolo de amor e dedicação inabaláveis.

Por todos esses motivos — seu amor incondicional pela família, sua paixão pelo futebol e sua dedicação
ao trabalho — decidimos homenageá-lo de maneira especial. Queremos dar o nome a quadra da Vila
Louro, bairro onde Laercio viveu toda sua vida e que leva o nome de seu time de várzea do coração,
com o seu nome. Nada mais justo que eternizar seu legado no local onde ele viveu seus momentos
mais felizes e onde seu espírito de união, esporte e comunidade será sempre lembrado. A quadra
Laercio dos Santos será um símbolo perpétuo de sua dedicação e amor pelo esporte e pela comunidade
que ele tanto amava.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

CRÓQUI